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 Úvodní slovo vydavatele časopisu

Vážení čtenáři, 

vítám Vás u četby čtvrtého čísla našeho školního časopisu. Termín vydání tohoto čísla se 

nám trochu posunul, jelikož jsme v  prosinci měli spoustu práce s přípravami na školní akademii 

a veškerý náš čas jsme všichni věnovali nácviku programu. Věříme, že se nám tato zodpovědná 

příprava vyplatila a naše školní akademie se všem, kteří se na nás přišli podívat, líbila a společně 

jsme si ji užili. 

Od posledního čísla uplynulo hodně času a v naší škole i v obci proběhla za tu dobu spousta 

akcí a událostí. Alespoň některé Vám chceme opět trochu přiblížit v našem školním časopise. 

Všechny akce se nám však do časopisu nevejdou, a proto bychom Vás rádi odkázali na naše 

nové webové stránky www.zskralice.cz, kde jsou všechny ostatní akce zveřejněné. Pro větší 

přehlednost jsme akce na stránkách rozdělili na školní, družinové a provozní záležitosti. Nově zde 

máme také kalendář, kde si můžete listovat v událostech, které již proběhly, ale také můžete 

dopředu zjistit, co se v naší škole připravuje. Opět bychom Vás rádi požádali o zpětnou vazbu, 

zda se Vám naše nové stránky líbí a jestli byste ještě některé informace či sdělení potřebovali 

doplnit. Vaše podněty nám zasílejte na adresu zskralice@post.cz.  

Věřím, že si čtvrté číslo školního časopisu oblíbíte a pročtete si veškeré příspěvky žáků a 

učitelů naší kralické školy.  

 

 

Mgr. Nováková Lenka 
vydavatelství časopisu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.zskralice.cz/
mailto:zskralice@post.cz
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Školní akademie

 

V úterý 20.prosince 2022 v 17 hodin se 

v Kulturním domě v Kralicích na Hané 

konala Školní akademie ke 110. výročí naší 

základní školy. 

Akademii zahájila paní ředitelka Mgr. 

Lenka Nováková, která všechny přítomné 

přivítala a stručně je seznámila s hlavními 

událostmi za 110 let historie školy. 

Poté již na pódium přišli moderátoři 

hodinu a půl trvajícího programu, páťáci 

Bára Daňková a Richard Šimik, kteří uvedli 

první číslo. 

Tím bylo vystoupení žáků první třídy 

pod vedením paní učitelky Mgr. Hany 

Půdové. Prvňáčci zazpívali písničku 

s názvem Pohádka a po skupinkách 

přednesli veršované pohádky, které doplnili 

ukázkou svých namalovaných obrázků. 

Jako druhé uvedli Bára s Ríšou žáky, 

kteří navštěvují III. oddělení školní družiny. 

Ti přítomným zahráli pohádku O veliké řepě, 

kterou nacvičili s paní vychovatelkou Lucií 

Pekovou. 

Po pohádce následovalo taneční 

vystoupení žáků 2. a 3. ročníku, kteří chodí 

do II. oddělení školní družiny. Společně 

s paní učitelkou Mgr. Klárou Hloch 

Drábkovou a paní vychovatelkou Leonou 

Zemánkovou nacvičili taneční choreografii 

se spoustou rekvizit na hudbu z filmu 

Rebelové. 

Jako další předvedli prvňáčci z I. 

oddělení školní družiny písničky a básničky 

v rámci Kočičího pásma, které nacvičili 

s paní vychovatelkou Jaroslavou 

Formanovou. 

 

Dalším bodem programu byla hraná a 

zpívaná pohádka Červená Karkulka, kterou 

s žáky 4. ročníku nacvičila paní učitelka 

Mgr. Jitka Kalabisová. Hlavní postavu 

bravurně ztvárnila Monika Baťková, které 

skvěle sekundovali Šimon Krejčíř jako vlk a 

Jakub Lavrinčík z 5. ročníku jako myslivec. 

Po pohádce jsme se společně se 

třeťáky podívali do jejich hodiny tělocviku. 

Nejprve se rozcvičili při hudbě, poté 

zacvičili na lavičce a žíněnkách a na závěr 

nám předvedli velmi efektní cvičení 

s padákem. Pozadu nezůstala ani paní 
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učitelka Mgr. Jana Novotná, která s dětmi 

cvičila také. 

Po hodině tělocviku jsme shlédli 

pohádku Dobrá žena, kterou pro nás 

nacvičili žáci navštěvující dramatický 

kroužek pod vedením Mgr. et Mgr. Radky 

Coufalové. 

Po pohádce jsme se přenesli s žáky III. 

oddělení školní družiny do Afriky, o které 

zpívali a recitovali. 

Po návratu z Afriky nám žáci 2. ročníku 

prozradili, jak mluví některá anglická 

zvířata. Zazpívali o tom anglickou písničku, 

kterou doplnili ukázkou obrázků zvířat. 

Vystoupení připravili s paní učitelkou Mgr. 

Miroslavou Koskovou. 

Akademie se blížila ke konci a všechny 

čekalo vystoupení žáků pátého ročníku, 

které s nimi nacvičila paní učitelka Mgr. 

Petra Petrželová. Děvčata zatančila, 

chlapci zahráli nejznámější vánoční 

reklamu, v níž se na scéně objevilo i divoké 

prase a na závěr společně zazpívali 

vánoční píseň. 

To však ještě nebyl konec. Poté, co se 

moderátoři se všemi rozloučili, nás čekalo 

úplně poslední vystoupení. Všichni žáci, 

paní učitelky i vychovatelky se přesunuli na 

jeviště, aby všem společně zazpívali píseň 

s názvem Za 100 let. Ta však byla speciálně 

pro tuto příležitost přetextována a žáci ji 

nacvičovali nejen v hodinách hudební 

výchovy. 

Po posledním dlouhém potlesku už byl 

ale opravdu konec. I když před vystoupením 

měli žáci obavy, zda vše zvládnou, nakonec 

odcházeli s pocitem dobře odvedeného 

výkonu. A diváci? Ti si odnášeli hluboký 

kulturní zážitek a rodiče byli pyšní, jak 

šikovné děti mají. 

 

Děkuji všem dětem za jejich nasazení, 

se kterým nejen vystupovali, ale také se 

věnovaly nácviku ve vyučování i mimo něj a 

rodičům a ostatním divákům za ocenění 

všech vystoupení velkým potleskem. 

autor článku: Miroslava Kosková 
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Události z prvního ročníku 

Jak jsme vyráběli krmítka 

V prvouce jsem si s dětmi povídala o 

zvířátkách v zimě. Zrovna čerstvě 

nasněžilo, a tak nás napadlo, že bychom 

mohli vyrobit krmítka pro ptáčky a pomohli 

jim zimní období přečkat.  

Návod na jednoduché krmítko ze šišky 

jsem našla na internetu. Děti přinesly šišky 

z borovice, semínka, sádlo a provázek. 

Pracovaly ve dvojicích. Nejprve přivázaly 

k šišce provázek, za který se pak krmítko 

připevnilo na větev stromu. Sádlo smíchaly 

se semínky a touto směsí obalily šišku. 

Hotová krmítka jsme dali do ledničky.  

Další den jsme krmítka zavěsili na 

stromy na školní zahradě. Budeme doufat, 

že se nám na jaře ptáčci odmění pěknou 

„písničkou“. 

autor článku: Hana Půdová 

 

 

Mikuláš v 1. ročníku 

5. prosince se každý kluk i holčička těší 

na nadílku. Aby jim čekání na Mikuláše 

rychleji uběhlo, připravily jsme s paní 

asistentkou pro prvňáčky projektový den.  

Nejprve si děti poslechly legendu o sv. 

Mikuláši a pak jsme si povídali o zvyku, 

který se u nás tento den dodržuje. Děti plnily 

několik úkolů. Samostatně luštily křížovku a 

vybarvovaly obrázek anděla podle výsledků 

matematických příkladů. Ve dvojicích pak 

skládaly slabikové loto. Když našly ke 

slabice správný obrázek, vykoukla na ně 

postava Mikuláše a jeho družiny.  Třídu si 

děti vyzdobily podobiznami čertů, které 

namalovaly v hodině výtvarné výchovy. 

Naučili jsme se také jednu pohybovou 

říkanku a Písničku pro čerta.  

Druhý den přišel do třídy Mikuláš s čerty 

a anděly, aby zjistil, jestli byly děti hodné a 

nadílku si zaslouží. I když nám čerti chtěli 

pár dětí odnést, nakonec odešli 

s nepořízenou. 

autor článku: Hana Půdová
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Události ze druhého ročník

Preventivní program HASÍK 

V úterý 8. listopadu 2022 si naši druháci 

prošli preventivním programem s názvem 

Hasík. Tento preventivní program má na 

naši základní škole svoji ustálenou tradici. 

Tento program spočívá v předávání 

informací žákům základních škol formou 

besedy z oblasti ochrany obyvatelstva 

v souladu se stanoveným obsahovým 

zaměřením rámcových vzdělávacích 

programů. Jako každý rok nás navštívili dva 

profesionální hasiči z hasičského sboru v 

Prostějově, kteří si pro děti připravili bohatý 

a naučný program. 

 

Na začátku hasiči představili dětem 

náplň své práce. Dozvěděly se tak, že hasiči 

nepomáhají jen hasit požáry, ale pomáhají i 

při dopravních nehodách, záplavách či 

živelných pohromách. Připomenuta byla i 

důležitá telefonní čísla, na která se musí 

zavolat v případě ohrožení života. Děti si 

tak společně s profesionály vyzkoušely 

zavolat na tísňovou linku. Naučily se říct 

veškeré informace, které jsou potřeba 

nahlásit operátorovi během takového 

hovoru.  

To by nebyli hasiči, aby si s sebou na 

takovou besedu nepřivezli veškeré 

vybavení a obleky, které ke své práci 

potřebují. Jeden z hasičů si na sebe oblékl 

nehořlavý oblek, boty, helmu i plynovou 

masku. Děti si tak mohly vše prohlédnout 

zblízka. 
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Hasič dětem předvedl i komunikaci přes 

plynovou masku. Tohle všechno hasiči 

provádí z takového důvodu, aby děti neměly 

strach z hasiče během nějakého zásahu. 

Nakonec jim bylo vše propůjčeno, aby si to 

samy mohly vyzkoušet a obléct. Tato část 

děti bavila asi nejvíce. 

Dalším velkým tématem besedy bylo, 

jak se zachovat a co dělat během požáru 

v domě nebo bytě. Hasiči dětem předvedli a 

ukázali, jak se mají správně zachovat, 

kdyby u nich v domě vypukl požár. Ukázali 

jim, jak mají zjistit, jestli se požár rozšířil až 

k jejím dveřím do pokojíčku. Kam se mají 

v případě požáru schovat a čekat na hasiče, 

že mají dát do okna nějakou věc, aby tak na 

sebe upozornili a hasiči tak o nich hned 

věděli, ve které místnosti se nachází.  

K tomuto tématu patří i popáleniny. Děti 

se dozvěděly, jak takovou popáleninu 

ošetřit.   

Nakonec besedy druháčci dostali 

spoustu krásných dárků v podobě pexesa, 

tužek, rozvrhů hodin, magnetů a úkolníčků. 

 

Tento preventivní program má u dětí 

velký úspěch a moc nás baví. Teď už se 

s dětmi těšíme na jaro, kdy nás hasiči 

pozvali na prohlídku jejich hasičské stanice 

v Prostějově. Kluci se samozřejmě nejvíce 

těší na velká hasičská auta. 

 

autor článku: Klára Hloch Drábková 
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Události ze třetího ročníku

Maskot třetí třídy 

     S opičákem Arnoštem se letošní 

třeťáci poprvé setkali při zahájení školní 

docházky 1. září 2020. Stal se součástí třídy 

a provází je už třetím rokem. 

     Je to třídní maskot, který je sleduje 

při výuce ve škole, ale účastní se spolu 

s žáky i různých školních akcí.  

     Celý rok provází třeťáky ,,Arnoštova 

soutěž“. Jsou odměňováni černobílými 

obrázky opičáka Arnošta. A za co? 

Například za skvělé výkony v hodinách, 

někdy jsou ale hodnoceni i za přípravu na 

vyučování, zda mají připraveny všechny 

potřebné sešity a pomůcky na vyučování. 

Někdy dostanou obrázek Arnošta i za to, že 

donesou podepsaný deníček od rodičů.   

Arnoštem je odměňováno i pěkné chování 

žáků např. na vycházce či při školních 

akcích. 

     Vždy za deset černobílých obrázků 

Arnošta získají od paní učitelky jeden 

barevný, který si lepí na připravenou 

společnou kartu ve třídě. Všichni tak mají 

přehled, jak na tom v daném okamžiku jsou. 

Bedlivě kartu sledují a s radostí si vždy lepí 

nově získaného barevného Arnošta.    

     Každý  pátek v poslední vyučovací 

hodině probíhá losování. A co se losuje? 

Přece jméno toho žáka, u kterého bude 

Arnošt trávit celý víkend. Vylosovaný žák si 

odnáší Arnošta domů a celý víkend se o 

něho stará.  

     Arnošt má také svůj deník. Každý 

žák vždy napíše, jak Arnošt u něj trávil 

víkend, co jedl, kde spal a co zajímavého 

spolu dělali. Formou vypravování to napíše 

do deníku. Tak se Arnošt už podíval do 

všech rodin třeťáků. 

     Koncem školního roku čeká třeťáky 

vyhodnocení této soutěže. Vše se přesně 

spočítá a určí se pořadí žáků ve třídě.  Paní 

učitelka za pomoci rodičů přichystá počet 

odměn stejný jako počet žáků ve třídě. 

     Hromádky odměn jsou různé a právo 

výběru jako první má ten, který v této 

soutěži zvítězil. Tak si vybírají postupně 

všichni podle pořadí ve třídě dle získaných 

Arnoštů. Odměna zbyde však i na toho 

posledního…. 

     A jak to dopadne letos? To zatím 

neví ani Arnošt a ani paní učitelka. Však do 

konce školního roku je ještě dost času na 

zlepšení svého pořadí ve třídě …  Tak se 

snažte třeťáci, Arnošt Vás po očku sleduje 

a drží všem palce! 

autor článku: Jana Novotná 
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Události ze čtvrtého ročníku

Advent 

Advent je období čtyř neděl před 

25. prosincem. S adventním obdobím je 

spojena řada tradic. Tradičním symbolem 

adventu je adventní věnec. Na svátek 

sv. Barbory se vžila tradice řezání 

„barborek“ jakýchkoli stromů a keřů, které 

mohou do Vánoc vykvést.  

I u nás, ve 4. třídě, jsme se adventu 

věnovali v hodinách jazyka českého, 

vlastivědě, výtvarné výchově, pracovních 

činnostech, hudební výchově. 

Ve třídě nechyběl adventní věneček, 

vánoční stromeček, krásně rozkvetlá 

„barborka“ a samozřejmě vánoční výzdoba. 

My čtvrťáci jsme si v hodinách slohu 

vyzkoušeli napsat básničky na téma 

„Advent.“ 

autor článku: kolektiv žáků 4. třídy 

 

 

 

Štědrý večer nastal 
 

Štědrý večer nastal, 

táta zase zaspal. 

Máma brzy vstala, 

vánočku si dala. 

 

Už od rána čekáme, 

až ten večer nastane. 

Táta stále spí, 

protože byl na noční. 

autor básně: Matyáš Zemánek 

Vánoce 
 

Vánoce mám hodně rád, 

když je sníh a také mráz. 

Vánoce jsou svátky klidu, 

když ve vaně máme rybu. 

 

Stromek, jmelí, vánočku, 

pro všechny i pro kočku. 

Ježíška z okna vyhlížím, 

snad se k němu proplížím. 

Dopis jsme mu napsali, 

doufám, že mi něco nadělí. 

 

Vánoce mám tak moc rád, 

hlavně všeho akorát. 

Zdraví je přání největší, 

Je to dar…. Věřte mi! 

autor básně: Vilém Novák 
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Advent 
 

Už je tu zas prosinec, 

začíná předvánoční blázinec. 

Adventní věnec nazdobíme, 

Pak svíčky zapálíme. 

 

Vánoce už jsou tu, 

na cukroví máme chuť. 

Vánoce jsou krásné svátky, 

snad dostanu hezké dárky. 

 

Už je venku mráz 

a my topíme zas. 

Do konce roku zbývá už jen krok, 

přejeme vám šťastný nový rok. 

autor básně: Agáta Bořilová 

Vánoce 
 

Vánoce jsou svátky, 

bohužel moc krátký. 

Budeme mít kapříčka, 

je to pěkná rybička. 

 

Nazdobíme stromeček, 

uklidíme domeček. 

Upečeme perníčky, 

uválíme kokosové kuličky. 

 

Až zazvoní zvoneček, 

půjdeme pod stromeček. 

Vánoce jsou svátky, 

bohužel moc krátký. 

autor básně: Jan Fidler 

Kouzlo Vánoc 
 

Ach, zase po roce, 

nastaly Vánoce. 

Venku spadla první vločka, 

tlapkou ji chytla naše kočka. 

 

Za chvíli je sníh všude kolem, 

sněhuláka stavět budem. 

Můžeme se zas koulovat, 

stavět iglú a bobovat. 

 

Na večeři kapra máme, 

fotku si s ním uděláme. 

Pak zazvoní Ježíšek, 

má na sobě kožíšek. 

 

Pod stromkem je plno dárků, 

pro pejska zas věnec z párků. 

Že jsme spolu máme radost, 

to je prostě kouzlo Vánoc. 

autor básně: Monika Baťková 
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Štědrý den 
 

Je zimní den, prosinec bílý, 

ledový vítr venku sílí. 

Na zahrádku padá hodně vloček, 

přikryjí i náš krásný domeček. 

 

Doma sladce voní cukroví, 

že je Štědrý den nám napoví. 

Stromeček je plný baněk, 

pod kterým každý má dárek. 

 

Zatím se kapr vesele smaží, 

táta se víno otevřít snaží. 

Na stole čekají talíře,  

příbory a skleničky, 

které krásně nachystaly  

šikovné dětičky. 

 

Po večeři jdeme pod stromeček, 

najít si každý svůj dáreček. 

Děkujeme Ježíšku 

 za krásné překvapení, 

za odměny, 

 že jsme byli tak hodní. 

autor básně: Tereza Moudrá 

Adventní čas 

 

Vánoční cukroví v pokoji voní, 

rolničky na stromku brzy zazvoní. 

Pod stromeček Ježíšek přinese nadílku, 

nádherné Vánoce budou tu za chvilku. 

 

Adventní věneček na stole leží, 

děti si pro dárky ke stromečku běží. 

Večer pak pohádka bude hrát, 

pěkné sny se mi budou zdát. 

 

Vánoční stromeček v pokoji stojí, 

děti ho po roce svátečně strojí. 

Nahoru hvězdička, doprostřed andílka, 

dolů jen maličko, tam bude nadílka. 

autor básně: Michaela Kuželová 
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Události z pátého ročníku

 

Exkurze v prostějovské hvězdárně 

V listopadu jsme se v přírodovědě začali 

učit o vesmíru. Poznávání vesmíru je 

zajímavé učivo a my jsme si ho ještě 

zpříjemnili návštěvou prostějovské 

hvězdárny. 

Ráno, po první vyučovací hodině, jsme 

celá třída nastoupili na zastávce do 

autobusu, který nás zavezl do Prostějova. 

Jeli jsme z Kralic linkovým autobusem, 

přesedali jsme na hlavním nádraží na 

městskou hromadnou dopravu a jeli směr 

Hvězdárna Prostějov. Na první pohled se mi 

hvězdárna zdála dost malá, ale vevnitř jsem 

byla mile překvapená. V místnosti byla tma. 

Posadili jsme se na velké černé lavice, kde 

svítil velký model Slunce a všechny planety 

sluneční soustavy.  

Pán, který nám o vesmíru vyprávěl, měl 

pro nás připravené i dalekohledy a 

teleskopy, do kterých jsme se mohli podívat. 

Velmi zajímavé a poučné pro mě byla i 

informace, že v naší galaxii se nachází až 

500 milionů planet vhodných pro život. Po 

skončení celé exkurze jsme si mohli koupit 

nějaký suvenýr. Já jsem si koupila na 

památku pohled. Paní učitelka koupila do 

školy medailonek. 

 Celý výlet jsme si celá třída užili a já 

bych se chtěla ještě jednou do hvězdárny 

podívat. 

autor článku: Klára Vojkůvková 
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Model sluneční soustavy 

Ve výtvarce jsme si navrhli model 

sluneční soustavy a začali ho sami vyrábět. 

Model nám trval 4 hodiny.  

Rozdělili jsme se do skupinek. Každá 

skupinka dostala polystyrenové koule.  

Z těch měl každý z nás za úkol vytvořit 

planetu. S klukama jsme si vybrali planetu 

Venuši, Mars, Uran a Slunce. Nejprve jsme 

si o nich zjistili co nejvíce informací a pak 

jsme mohli tvořit. Zjišťovali jsme například 

vzdálenost od Země, vzdálenost od 

ostatních planet a velikost planet. 

Paní učitelka nám přinesla různé 

pomůcky, kterými jsme zdokonalovali naši 

sluneční soustavu. Použili jsme například 

barevné třpytky, vatu, špejle, temperové 

barvy.  

Výtvarku jsme si užili, byla to jiná hodina 

než ostatní. Byla akční a poučná zároveň. 

Věřím, že náš model sluneční soustavy 

bude přínosem i pro jiné třídy. 

autor článku: Nicolas Koudelka 

Pečení perníčků 

 Začal nám advent a my jsme v 

pracovních činnostech pekli perníčky. Paní 

učitelka pro nás doma připravila těsto na 

perníčky. Někteří si z domu donesli své 

těsto i vykrajovátka. Po vyválení těsta jsme 

obalili formičky v mouce, aby se nám těsto 

dobře vykrajovalo a nelepilo se. Po 

vykrajování těsta jsme vzniklé perníčky dali 

do trouby péci a netrpělivě jsme čekali. 

Jakmile se perníčky dopekly, mohli jsme 

ochutnat, jak se nám podařily.  A podařily…. 

Mňam! 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

autor článku: kolektiv autorů 
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Vánoční trhy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

autor článku: Eliška Kučerová 
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Události z I. oddělení školní družiny

Kroužek keramiky 

Na naší škole každý den odpoledne, 

mimo pátek, pracuje mnoho zájmových 

kroužků. Jedním z nich je i kroužek práce 

s keramickou hlínou, kterému říkáme 

jednoduše KERAMIKA. Každou středu se 

v něm schází děti, které mají rády práci 

s hlínou, nechybí jim trpělivost, 

představivost a fantazie.              

Od začátku října do konce května se 

v ateliéru po týdnu střídá 27 dětí, které jsem 

podle věku rozdělila na mladší a starší. Jde 

o maximální počet, protože prostory ateliéru 

nejsou veliké. I letos byl totiž o kroužek tak 

veliký zájem, že jsem nemohla přijmout 

všechny děti, které se přihlásily. Tak třeba 

příští rok…   Předpokladem úspěšné práce 

jsou dobré vztahy mezi dětmi, vzájemná 

ohleduplnost a pomoc v nastalých 

nesnázích, protože ne vždy se dětem práce 

daří podle jejich představ. Důležitá je také 

pravidelná docházka, protože se každou 

lekci učíme něco nového a velmi špatně se 

pak zameškané informace a zručnosti 

dohánějí. I když pomáhání si je téměř 

všemocné… 

Naše středeční hodina má velmi jasnou 

opakující se strukturu. V jejím úvodu řešíme 

ve třídě prezenci, pak děti seznámím 

s připraveným výrobkem a krok za krokem 

jim vysvětlím postup práce. Nesmírně 

důležitá je koncentrace dětí. Jen při 

pozorném vnímání všech informací mohou 

pracovat samostatně a bez čekání. Všechny 

děti dobře ví, že bez pochopení 

technologického postupu při práci se 

neobejdou. A tak naše „co včil a co potom“ 

nám vlastně práci velmi ulehčuje. 
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Dalším bodem programu je přechod do 

ateliétu, rozdání hlíny a pomůcek 

potřebných k práci. Úvodní hluk a pořádné 

rány, když vyboucháváme z hlíny vzduch, je 

velmi žádoucí a prospěšný nejen pro 

budoucí výrobek, ale i pro naši duši a mysl. 

Uvolníme totiž vzduchové bubliny, ale taky 

napětí a stres, který jsme za celý den 

nashromáždili... a práce může začít! 

Někdy válíme pláty, pracujeme s hlínou 

z ruky, používáme různé jehly, špejle, 

formičky, šablony, zamýváme, křížkujeme, 

šlikrujeme, vyhlazujeme a tvarujeme hlínu.  

Snažíme se, aby vše bylo přiměřeně …ani 

moc, ani málo, aby se nic nedrolilo, 

nelámalo, nepraskalo. Protože smutek nad 

výrobkem, který se rozpadl v rámci sušení 

na kusy, je veliký a opravdový. Během 

pracovního úsilí   u stolů si znovu společně 

opakujeme pracovní postupy a pomáháme 

těm, kterým se „něco přihodilo“. Hodina 

vždy uteče a ještě nás čeká úklid. Všechno, 

s čím jsme pracovali, je potřeba umýt, 

usušit, uklidit. Oblíbenou tečkou a 

závěrečným rituálem pro všechny děti je 

umytí vlastních rukou a přidělení krému na 

ruce, které si jej za vykonanou práci 

zaslouží.  

Další, neméně důležitou disciplínou 

v práci s hlínou, je glazování. Všechny 

výrobky, které vypálím na střep v keramické 

peci, pak natíráme různými glazurami.  

Snažím se, aby jejich sortiment byl co 

největší a nejpestřejší a děti si tak mohly 

vytvořit originální výrobky dle své fantazie.  

Následuje finální výpal v peci a výrobek je 

hotový. Zbývá jej už jen přidělit autorovi, 

pořádně zabalit do novin a bublinkových 

fólií a v pořádku donést domů.  

Všechno tohle úsilí se skrývá za jedním 

kouskem výrobku. Cesta k němu je někdy 

docela náročná, občas se nedaří…ale 

snažíme se. A snaha se cení vždycky, ať je 

výsledek jakýkoliv.  

autor článku: Jaroslava Formanová 
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Události z II. oddělení školní družiny

 

Vánoční turnaj 

V letošním školním roce se konal už 

druhý ročník vánočního turnaje. Tento 

turnaj jsme uspořádaly společně se všemi 

paními vychovatelkami a účastnily se ho 

všechny tři oddělení školní družiny. 

Turnaj se konal v místní kralické 

sokolovně, kam jsme se s dětmi ve 

smluvený čas přesunuly. Děti byly 

rozděleny do pěti družstev, ve kterých 

závodily. 

 

Po zahájení turnaje přišla nejdříve na 

řadu rozcvička. Bez pořádného rozcvičení 

by přeci děti nemohly soutěžit. Po důkladné 

rozcvičce jsme se mohli s chutí vrhnout na 

samotné závodění ve vánočních 

disciplínách. 

První závod byl slalom mezi papírovými 

sněhovými vločkami. Abychom byli pořádně 

připraveni na Vánoce, musíme přeci napéct 

cukroví a ozdobit stromeček. Proto se další 

disciplína týkala právě cukroví. Úkolem bylo 

papírové vanilkové cukroví přenést na 

plech. Vyhrává ten kdo přenesl rohlíčky jako 

první. 

 

Dále nás čekalo 

tvoření vánočních řetězů na stromeček. 

Soutěžící měli za úkol z barevných papírků 

slepit řetěz na stromeček.  

Ozdoby máme nachystané, teď už jen 

zbývá nazdobit stromeček barevnými 

stužkami, což byla další disciplína. Úkolem 

této disciplíny bylo přivázat barevné stužky 

na stromeček. Opravdový stromeček jsme 

neměli, a tak místo stromečku, vázaly děti 

stužky na paní vychovatelky a na děti, které 

nemohly cvičit. 

Poslední disciplínou byl slalom mezi 

papírovými stromečky. 

Po splnění všech těchto vánočních 

disciplín jsme vyhlásili vítěze vánočního 

turnaje. Ostatním dětem jsme předali 

sladkou odměnu za účast. Nakonec jsme si 

společně zahráli různé hry. Jako první si 

děti zahrály hru „Kdo uteče čertovi“ a na 

úplný konec si děti zahrály svoji oblíbenou 

vybíjenou. 

autor článku: Leona Zemánková 
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Události z III. oddělení školní družiny

Projektové odpoledne ve školní 

družině ZŠ Kralice na Hané  
 

Svátkem Tří králů vrcholí dvanáctidenní 

vánoční období. Slaví se 6. ledna a je spjat 

s legendou o mudrcích, kteří se přišli do 

Betléma poklonit novorozenému Ježíškovi. 

Od 12. století se začala užívat jména 

Kašpar, Baltazar a Melichar. Dnes se 

můžeme potkat na Tři krále s koledníky. 

Dochovaly se tříkrálové průvody, které 

procházejí obcemi a končí u jesliček, kde se 

hraje pro návštěvníky dobové představení. 

Také děti ve všech odděleních školní 

družiny si připomenuly tento významný den 

a bylo uspořádáno projektové odpoledne na 

téma „Tří králů“.  Byly připraveny pracovní 

listy s křížovkami a kvízy, bludiště a kresba 

Tří králů na velbloudech. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti zaujala hra „Bylo – nebylo“, kdy na 

ústřižcích z papíru byly věty a úryvky 

z legendy o Třech králích a děti měly k sobě 

řadit to, co bylo a nebylo pravdivé. Dále si 

mohly postavit kometu z kostek a na 

chodbách byla časová osa, kudy putovali tři 

králové k Ježíškovi. Zábavnou formou děti 

přiřazovaly hvězdy s čísly na kartičky. 

V rámci výtvarné činnosti si děti vyrobily tři 

krále a lepily je na plakát. 

 

Také naši školu navštívili Tři králové – 

žáci 5. ročníku a zazpívali známou píseň: 

„My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví 

vinšujem vám.“ 

Projektový den se dětem školní družiny 

velmi líbil a obohatil je o znalosti tohoto 

tradičního dne. 

autor článku: Lucie Peková
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 Závěrečné slovo vydavatele časopisu

Vážení čtenáři, 

v době, kdy vychází čtvrté číslo našeho časopisu jsou již uzavřeny známky za první pololetí 

školního roku 2022/2023, bylo rozdáno vysvědčení, pochvaly a diplomy a my se již chystáme na 

další pololetí. V dalším čísle bychom vás chtěli seznámit s žáky, kteří se prvních pět měsíců ve 

škole nejvíc snažili a měli na vysvědčení SAMÉ JEDNIČKY. 

Je před námi poslední zimní měsíc ÚNOR, na který se již všichni těšíme, protože nám začne 

výuka plavání a děti začnou pravidelně jezdit na plavecký výcvik. 

Po něm již pomalu začneme vítat JARO a chystat se na VELIKONOČNÍ JARMARK. Těšíme 

se, že  se opět přijdete podívat na krásné výtvory našich žáků a zakoupit si na našem  

velikonočním jarmarku něco pěkného nebo dobrého.  

Další číslo školního časopisu chystáme na konec měsíce DUBNA.  

My ve škole máme spoustu aktivit, na které se všichni těšíme a vy, čtenáři, se zase můžete 

těšit na další číslo našeho časopisu, kde se s vámi rádi podělíme o naše zážitky ze školy. 

Také budeme rádi, když nám napíšete, jak se vám náš časopis líbí, co byste v něm ještě 

uvítali, zlepšili, případně nám můžete také poslat článek, který se bude týkat činnosti naší školy 

a my ho rádi do našeho časopisu zařadíme. Vaše příspěvky zasílejte na adresu 

zskralice@post.cz.  

 

Všem přejeme krásné dny! 

. 

Mgr. Nováková Lenka 
vydavatelství časopisu 
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Poslání časopisu 

Časopis základní školy v Kralicích na Hané – Školní špion, dále jen časopis, tvoří převážně 

příspěvky žáků 1. stupně základní školy. Na tvorbu příspěvků do časopisu dohlíží třídní učitelky 

jednotlivých ročníků. V časopisu jsou zveřejňovány pojednání a názory žáků na výuku, 

uskutečněné činnosti a akce v rámci školní a mimoškolní činnosti. Je vydáván zpravidla 3x do 

roka a jeho obsah je nestálý. Redakční radu tvoří vybraní žáci 4. a 5. ročníku pod dohledem paní 

ředitelky. Časopis je určen pro žáky a rodiče ŽS Kralice a také širokou veřejnost. 

Motto časopisu: Nejsme dokonalí, ale dokážeme na tom pracovat! 
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